
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA N° 31 

 

OGGETTO: INTERVENTO DENOMINATO 'RIPRISTINO DANNI ALLUVIONALI 2013. RIPRISTINO 

CONDOTTA PRINCIPALE E VIABILITA' DI SERVIZIO' (CIG: 8375758627 - CUP: 

I44H16000570002): APPROVAZIONE RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI 

REGOLARE ESECUZIONE.  
 
Il giorno 11/02/2022, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’AREA TECNICA dell’intestato 

Consorzio; 

 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica);  

 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

 

PREMESSO CHE: 

- con Determinazione dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura e R.A.P. della regione Autonoma della Sardegna n. 

17173 del 15.10.2015, in esecuzione della Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 31/4 del 

17.06.2015, è stato concesso al Consorzio un finanziamento dell’importo complessivo pari ad Euro 528.000,00 per la 

realizzazione dell’intervento denominato ”Ripristino danni alluvionali 2013. Ripristino condotta principale e viabilità 

di servizio” (CUP: I44H1600057002 – CIG: 8375758627);  

- con propria Determinazione n. 3 del 23.01.2017 è stato affidato al Raggruppamento Temporaneo di Imprese IGES 

WORLD S.R.L. il servizio di progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva del detto intervento;  

- con Determinazione del Dirigente dell’Area Tecnica consortile n. 99 del 13.07.2017 è stato approvato, con riferimen-

to all’intervento di che trattasi, il progetto preliminare;  

- con Determinazione del Dirigente dell’Area Tecnica consortile n. 12 del 29.01.2019 è stato approvato, con riferimen-

to al medesimo intervento, il progetto definitivo;  

- con Determinazione del Dirigente dell’Area Tecnica consortile n. 69 del 14.06.2019 è stato approvato, infine, il pro-

getto esecutivo;  

- con Determina a contrarre n. 120 del 24.09.2019 del Dirigente dell’Area Tecnica consortile è stata indetta apposita 

procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett, c-bis), del D.Lgs. n. 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio del 

minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del d.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento dei lavori relativi 

all’intervento suaccennato, per un importo complessivo a base d’asta pari ad Euro 387.479,86, di cui Euro 371.772,65 

per lavori soggetti a ribasso ed Euro 15.707,21 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

- con Determinazione del dirigente dell’Area Tecnica n. 117 del 25.09.2020 i detti lavori sono stati inizialmente ag-

giudicati all’Impresa Paba Giovanni Costruzioni Edili e Restauri con sede in Aritzo (NU), P.IVA: 01239400912;  

- a seguito della rinuncia  da parte della citata Impresa Paba Costruzioni, con determinazione del Dirigente dell’Area 

Tecnica n. 149 del 10.11.2020, i lavori relativi all’intervento di che trattasi sono stati riaggiudicati all’Impresa Bassu 

S.R.L. (P.IVA: 01308560919), per un importo complessivo pari ad Euro 268.605,56al lordo degli oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso;  

- con Determinazione del Dirigente dell’Area Tecnica n. 86 del 04.06.2021 si è provveduto all’approvazione del 

quadro economico post-gara dell’intervento in argomento; 

- in data 04.02.2021 è stato sottoscritto il relativo Contratto d’appalto Rep. n. 4214, Racc. n. 3396, Reg.to a Nuoro il 

04.02.2021 al n. 366, Serie 1T, per un importo complessivo netto dei lavori pari ad Euro 268.605,56, di cui Euro 

252.898,35 per lavori ed Euro 15.707,51 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

- con Determinazione del Dirigente dell’Area Tecnica consortile n. 103 del 12.07.2021, è stata approvata la Perizia 

suppletiva e di variante n. 1; dall’ora detta perizia risultava un importo suppletivo netto pari ad Euro 18.063,70;  

- in data 15.03.2021, come da verbale di consegna all’uopo redatto dal Direttore dei Lavori, è stata effettuata la conse-

gna dei lavori di che trattasi; detti lavori sono stati ultimati in data 04.10.2021, in tempo utile; 

VISTA la Relazione sul Conto finale e Certificato di regolare esecuzione, redatti dal Direttore dei Lavori Ing. Davide 

Pani ai sensi dell’art. 14 comma 1 - DM n. 49/2018, dell’art. 102 – D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 237 - D.P.R. 207/2010, 

sottoscritti senza riserva dall’Appaltatore in data 24.06.2021; 

DATO ATTO CHE, dalla Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione, risulta un credito netto 



 

 

 2

dell’Appaltatrice pari ad Euro 20.792,78 così calcolato: 

- Importo lavori a corpo netti comprensivi degli oneri per la sicurezza:  Euro 286.667,91 

- A dedurre tutti gli acconti già emessi     Euro 265.875,13 

Credito complessivo netto dell’Impresa:     Euro    20.792,78  

ATTESO CHE, per quanto sopra, occorre provvedere all’approvazione della Relazione sul conto finale e Certificato di 

regolare esecuzione;  

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.; 

VISTO il D.P.R. n. 207/2007 e s.m. e i., parte vigente; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’Esercizio in corso (Anno 2022), approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente 

con Deliberazione n. 15 del 26.11.2021 (esecutiva);  

SU PROPOSTA del Responsabile Unico del Procedimento Geom. Ciriaco Francesco Pittalis; 

D E T E R M I N A 

1. di approvare, per quanto di competenza, la Relazione sul conto finale e Certificato di regolare esecuzione redatto 

dal Direttore dei Lavori Ing. Davide Pani relativa all’intervento denominato “”Ripristino danni alluvionali 2013. Ripri-

stino condotta principale e viabilità di servizio” (CUP: I44H1600057002 – CIG: 8375758627), affidati all’Impresa 

Bassu S.R.L. con sede in Orgosolo (NU), P.IVA: 01308560919, con Contratto d’appalto Rep. n. 4214, Racc. n. 3396, 

Reg.to a Nuoro il 04.02.2021 al n. 366, Serie 1T;  

2. di dare atto che, dagli atti di contabilità finale, risulta un credito netto dell'Impresa Bassu S.R.L. pari ad Euro 

20.792,78 oltre IVA di legge (22%);       

3. di autorizzare lo svincolo della polizza fidejussoria definitiva n. 11000110024304 emessa dalla Società Bene Assi-

curazioni S.p.A. prestata dell'Impresa appaltatrice ai sensi dell'art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.;  

4. di dare atto che si procederà alla liquidazione del predetto importo di Euro 20.792,78, oltre IVA di legge (22%), a 

valere sul capitolo di spesa 801171 (UPB n. 21), impegno n. 1485/2015, del Bilancio di previsione dell'Esercizio in 

corso (Anno 2022), Conto Residui, con propria apposita successiva determinazione; 

5. di inviare la presente determinazione agli Uffici Tecnico e Ragioneria dell’Ente per i successivi adempimenti; 

6. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all'Albo pretorio dell'Ente, ai sensi dell'art. 29, comma 

1, dello Statuto consortile; 

7. di adempiere agli obblighi di trasparenza ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. e del D.Lgs. n. 33/2013 

e s.m. e i. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 

 
 

proposta n. 113 del 27/01/2022 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 11/02/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  11/02/2022                             

 

 Il Funzionario delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 


